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KAPITULLI 59 
 

 

PËLHURA TEKSTILE TË NGOPURA, TË VESHURA, TË MBULUARA APO TË 
LAMINUARA; ARTIKUJT TEKSTILE TË NJË LLOJI TË PËRSHTATSHËM PËR 

PËRDORIM INDUSTRIAL 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, për qëllime të këtij Kapitulli shprehja "pëlhura tekstile" zbatohet vetëm për pëlhurat e endura të Kapitullit 50 deri 55 dhe të kreut 5803 dhe 

5806, për gajtanet dhe stolite ornamentale në copa të kreut 5808 dhe për pëlhurat e thurura me një file apo me shumë file të kreut  6002 deri 6006. 
 
 
2. Kreu 5903 zbatohet për: 
 

(a) Pëlhurat tekstile, të ngopura, të veshura, të mbuluara apo të laminuara me plastike, çfaredoqoftë pesha për metër katror dhe çfaredoqoftë natyra e materialit plastik (kompakte  
apo celulare), përveç : 

 
(1) Pëlhurave në të cilat ngopja, veshja apo mbulesa nuk mund të shihen me sy të zhveshur (zakonisht Kapitujt 50 deri 55, 58 apo 60); për qëllime të këtij rregulli, nuk do të 

merret në konsiderate asnjë ndryshim rezultues i ngjyrës; 
 

(2) Produktet të cilat nuk mund të përkulen me dorë, pa thyerje, rreth një cilindri me një diameter 7 mm, në një temperaturë midis 15o C dhe 30o C (zakonisht Kapitulli 39); 
 

(3) Produktet  në të cilat pëlhura tekstile është ose komplet e ngulur në plastike ose tërësisht është e veshur apo e mbuluar nga të dyja anët me material të tillë, me kusht që 
veshja apo mbulesa mund të shihen me sy të zhveshur, pa marre në konsiderate ndonjë ndryshim rezultues të ngjyrës (Kapitulli 39); 

 
(4) Pëlhura pjesërisht të veshura apo pjesërisht të mbuluara me plastikë dhe që durojnë(përballojnë) pasojat e rrjedhura nga trajtime të tilla (zakonisht Kapitujt 50 deri 55, 58 

apo 60); 
 

(5) Pllakat, fletat apo shirritat prej plastike celulare, të kombinuar me pëlhura tekstile, ku pëlhura tekstile paraqitet thjesht për qëllime përforcuese (Kapitulli 39); apo 
 

(6) Produktet tekstile të kreut 5811; 
 

(b) Pëlhura të bëra nga fije, shirrita apo të ngjashmet e tyre, të ngopura, të veshura, mbuluara apo mbështjella me plastike, të kreut 5604. 
 
 
3. Për qëllime të kreut  5905, shprehja "mbuluesit tekstile të mureve" zbatohet për produktet në role, të një gjërësie jo më të vogël sesa 45 cm, të përshtatshme për zbukurime muri 

apo tavani, që përbëhen nga një sipërfaqe tekstile që është e fiksuar në pjesën e prapme apo janë të trajtuara në pjesën e prapme (ngopur apo  veshur për të lejuar ngjitjen). 
 

Ky kre, megjithate nuk përfshin mbuluesit e mureve të përbëra nga flokë tekstili apo pluhur tekstili të fiksuar direkt në pjesën e prapme prej letre (kreu  48.14) apo në pjesën e 
prapme tekstile (në përgjithësi kreu 5907). 
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4. Për qëllime të kreut  5906, shprehja "pëlhura tekstile të gomezuara" nënkupton: 
 

(a) Pëlhurat tekstile të ngopura, të veshura, të mbuluara apo të laminuara me gomë, 
 

- me peshe jo më shumë sesa 1,500 g/m
2
; apo 

 
- me peshë më shumë sesa 1,500 g/m

2
 dhe që përmbajnë më shumë sesa 50 %  ndaj peshës material tekstili; 

 
(b) Pëlhurat e bëra nga fije, shirrita apo të ngjashmet e tyre, të ngopura, të veshura, të mbuluara apo të mbeshtjella me gomë, të kreut 5604; dhe 

 
(c) Pëlhura të përbëra nga fije tektile paralele të aglomeruara me gomë, pavarësisht nga  pesha për metër katror. 

 
Ky kre, megjithate, nuk zbatohet për pllakat, fletat apo shirritat prej gome celulare, të kombinuar me pëlhure tekstile, ku pëlhura tekstile paraqitet thjesht për qëllime përforcimi ( 
Kapitulli 40 ), apo produktet tekstile të kreut 5811. 

 
 
5. Kreu 5907 nuk zbatohet për : 
 

(a) Pëlhurat në të cilat ngopja, veshja apo mbulesa nuk mund të shihen me sy të lirë (zakonisht Kapitujt 50 deri 55, 58 apo 60); për qëllime të këtij përcaktimi, nuk do të merret në  
konsiderate asnjë ndryshim rezultues i ngjyrës; 

 
(b) Pëlhura të vizatuara me plan (përveçse kanavaçes së pikturuar për skenat teatrale, rrobat e skenës apo të ngjashmet e tyre); 

 
(c) Pëlhura pjesërisht të mbuluara me flokë, push, pluhur tape apo të ngjashmet e tyre dhe që durojnë pasojat që rrjedhin nga ky trajtim; por megjithate imitimet e pëlhurave me 

file të dala jashtë mbeten të klasifikuara në ketë kre; 
 

(d) Pëlhura të përfunduara me përpunim normal që kanë një bazë amilaze apo substanca të ngjashme; 
 

(e) Rimeso druri prapa pëlhurave tekstile (kreu 4408); 
 

(f) Pluhur apo kokrriza abrazivi natyral apo artificial, prapa pëlhurave tekstile (kreu 6805); 
 

(g) Mike e aglomeruar apo e rindërtuar, prapa pëlhurave tekstile (kreu 6814); apo 
 

(h) Petë metalike prapa pëlhurave tekstile (kryesisht Seksioni XIV apo XV). 
 
 
6 Kreu 5910 nuk zbatohet për: 
 

(a) Rripat e transmisionit apo të konvejereve(Transportues), prej materiali tekstili, të një trashësie jo më pak sesa 3 mm; apo 
 

(b) Rripat e transmisionit apo të konvejereve(Transportues) prej  pëlhure tekstile të ngopur, të veshur, të mbuluar apo të laminuar me gomë apo të bërë nga fije apo korda tekstile 
të ngopura, të veshura apo të mbështjella me gomë (kreu 4010). 
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7. Kreu 5911 zbatohet për mallrat e mëposhtme, të cilët nuk futen në asnjë kre tjetër të Seksionit XI: 
 

(a) Produktet tekstile në copa, të prera në gjatësi apo thjesht të prera në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin) (përveçse atyre që kanë karakterin e produkteve të kreut  
5908 deri 5910), vetëm për të mëposhtmet : 

 
- Pëlhura tekstile, shajak dhe pëlhurat e endura dhe të linjëzuara me lesh të presuar, të veshura, të mbuluara apo të laminuara me gomë, lëkure apo material tjetër, të një  

lloji të përdorur për veshjen e letrave, dhe pëlhura të ngjashme të një lloji të përdorur për qëllime teknike, përfshirë pëlhurat e ngushta të bërë prej kadife pa viza të ngopur 
me gomë, për mbulimin e kokave endëse (qelizat endëse); 

 
- Veshje apo pëlhure në role; 

 
- Pëlhura të forta të një lloji të përdorur për presimin e  vajit apo të ngjashmet e tyre, prej material tekstili  

apo prej flokeve të njerëzve; 
 

- Pëlhura tekstile të endura të sheshta me shumfish baze dhe indi, nëse janë apo jo të veshur me shajak, ngopur apo veshur, te një lloji të përdorur në makinerite apo për 
qëllime të tjera teknike; 

 
- Pëlhura tekstile të përforcuara me metal, të një lloji të përdorur për qëllime teknike; 

 
- Korda, gajtane dhe të ngjashmet e tyre, nëse janë apo jo të veshura, të ngopura apo të përforcuara me metal, të një lloji të përdorur në industri si material paketues apo 

lubrifikues; 
 

(b) Artikujt tekstile (përveç atyre të krerëve 5908 deri 5910) të një lloji të përdorur për qëllime teknike (psh, pëlhurat tekstile dhe shajak ,pafund apo përshtatur me mjete lidhëse,  
të një lloji të përdorur në bërjen e letrës apo për makineri të ngjashme (psh, për brumin apo asbestocementin), rondelet,disqet llustrosese apo bashkuese dhe pjesë të tjera të 
makinerive). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
5901 

 
Pëlhura tekstile të veshur me ngjitës apo substanca niseshteje, 
të një lloji të përdorur për mbulues të jashtëm të librave apo të  
ngjashmeve të tyre; tekstil i tejdukshem; kanavaçe(pëlhurë) e 
përgatitur për piktura; pëlhura të ngrira për lidhjen e librave dhe 
pëlhura të ngjashme tekstile të ngrira të një lloji të përdorur për 
skeletet e kapeleve: 
 

       

 
5901 1000 00 

 
- Pëlhura tekstile të veshur me ngjitës apo me substanca 
niseshteje, të një lloji të përdorur për mbulues të jashtëm të 
librave apo të  ngjashmeve të tyre 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5901 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5902 

 
Pëlhura prej spangove për gomat pneumatike prej fijeve me 
viskozitet të lartë prej nejloni apo poliamideve të tjera, prej 
poliestereve apo prej mëndafshit artificial: 
 

       

 
5902 10 

 
- Prej neiloni apo poliamideve të tjere: 

       

5902 1010 00 - - I ngopur me gome MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5902 1090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5902 20 

 
- Prej poliestereve: 

       

5902 2010 00 - - I ngopur me gomë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5902 2090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5902 90 

 
- Të tjera: 

       

5902 9010 00 - - I ngopur me gomë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5902 9090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5903 

 
Pëlhura tekstile të ngopura, të veshura, të mbuluara apo të 
laminuara me plastikë, përveç atyre të kreut Nr. 5902: 
 

       

 
5903 10 

 
- Me polivinil klorid: 

       

5903 1010 00 - - I ngopur me gomë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5903 1090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5903 20 

 
- Me poliuretan: 

       

5903 2010 00 - - I ngopur me gomë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5903 2090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5903 90 

 
- Të tjera: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5903 9010 00 - - I ngopur me gomë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të veshur, mbuluar apo të laminuar :        
5903 9091 00 - - Me derivate celulozike apo plastika të tjera, me pëlhurë që formon 

anën e mbarë  
MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 

5903 9099 00 - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5904 

 
Linoleum, nëse është apo jo e prerë në forma; mbuluesit e 
dyshemesë që përbëhen nga një veshje apo mbulese të aplikuar 
mbi një bazë tekstile, nëse janë apo jo të prera në forma: 
 

       

 
5904 1000 00 

 
- Linoleum 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5904 9000 00 

 
- Të tjera 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5905 00 

 
Mbuluesit tekstile të mureve: 

       

 
5905 0010 00 

 
- Të përbërë nga fije paralele, të fiksuar mbi bazë prej çdo lloj 
materiali 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

5905 0030 00 - - Prej liri  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5905 0050 00 - - Prej jute - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5905 0070 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5905 0090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5906 

 
Pëlhura tekstile të gomuara, përveç atyre të kreut Nr. 5902: 
 

       

 
5906 1000 00 

 
- Shirit ngjitës të një gjërësie jo më tepër se 20 cm  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

5906 9100 00 - - Të thurura me një file apo me shumë file - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5906 99 - - Të tjera:        
5906 9910 00 - - - Pëlhura të përmendura në shenimin 4 ( c ) të këtij kapitulli - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5906 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5907 0000 00 

 
Pëlhura tekstile të ngopura, të veshura apo të mbuluara, 
ndryshe; kanavace(pëlhurë)  e pikturuar për skena teatrale, 
sfondet e atelieve apo të ngjashmet e tyre 
 

 
 

MTK 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

10 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 
- 

 
5908 0000 00 

 
Fitila tekstile, të endura, të gërshetuara apo të thurura me shumë 
file, për llampat, sobat, çakmakët, qirinjtë apo për të ngjashmet e 
tyre; rrjetat inkandeshente të gazit dhe pëlhurat tubulare të 
thurura me shumë file për to, nëse janë apo jo të ngopura 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
5909 00 

 
Zorra tekstile dhe tuba të ngjashme tekstile, me ose pa linjëzime, 
armatura apo plotësues prej materialeve të tjere: 

       

 
5909 0010 00 

 
- Prej fibrave sintetike 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5909 0090 00 

 
- Prej materialeve të tjera tekstile 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5910 0000 00 

 
Rripa transmisioni apo të konvejereve(transportues), prej 
material tekstili, nëse janë apo jo të ngopura, të veshura, të 
mbuluara apo të laminuara me plastikë, apo të përforcuara me 
metal apo materiale të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5911 

 
Produkte tekstili dhe artikuj tekstili, për përdorim industrial, të 
specifikuar në shenimin 7 të këtij Kapitulli: 

       

 
5911 1000 00 

 
- Pëlhura tekstile, shajak dhe pëlhura të endura të linjëzuara me 
lësh të presuar, të veshura, mbuluara apo të laminuara me 
gomë, lëkure apo materiale të tjera, të një lloji të përdorur për 
veshjen e letrave, dhe pëlhura të ngjashme të një lloji të 
përdorur për qëllime teknike të tjera, përfshirë pëlhurat e 
ngushta të bërë prej kadife pa viza të ngopur me gomë, për 
mbulimin e kokave endëse (qelizat endëse) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5911 2000 00 

 
- Rolete me pëlhurë , nëse janë apo jo të ndërtuara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Pëlhura tekstile dhe shajak tekstil, pa fund apo të përshtatura 
me mjete lidhëse, të një lloji të përdorur në bërjen e letrës apo 
për makina të ngjashme (psh, për brumin apo asbestocementin): 

       

 
5911 31 

 
- -  Me peshë më pak sesa 650 g/m2 : 

       

 - - - Prej mëndafshi apo prej fibrave të bëra nga njerëzit:         
5911 3111 00 - - - - Pëlhura të endura, të një lloji të përdorur në makinat e bërjes së 

letrës ( psh. ne formimin e pelhurave) 
MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

5911 3119 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5911 3190 00 - - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5911 32 

 
- - Me peshë 650 g/m2 apo më shumë: 

       

 - - - Prej mëndafshi apo prej fibrave të bëra nga njerëzit:        
5911 3211 00 - - - - - Pëlhura të endura që kanë një  shtrese të qepur në të , të një 

lloji të përdorur në makinat e bërjes së letrës  (për shembull , shajak i 
presuar) 

MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 

5911 3219 00 - - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5911 3290 00 - - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
5911 4000 00 

 
- Veshje të forta të një lloji të përdorur në presimin e vajit apo të 
ngjashmet e tyre, përfshirë ato prej flokëve të njerëzve 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

10 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

5911 90 - Të tjera:        
5911 9010 00 - - Prej shajaku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
5911 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


